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22. maaliskuuta 1918

Talvi 1918 on kylmä, mutta kevät on kaunis ja lämmin. Kor-
keimmillaan päivälämpötila on kivunnut maaliskuun puoli-
välissä +9 asteeseen. Silti Suomenlahtea peittää poikkeuksel-
lisen talven jälkeen vielä paksu jää.

Punaisten sotaonni on kääntynyt. Pohjoinen rintama on liik-
keessä ja valkoiset lähestyvät useasta suunnasta Tamperet-
ta. Punaiset vetäytyvät valkoisten alta aika ajoin pako-
kauhun vallassa. Punaisten propaganda jaksaa vielä valaa
uskoa vallankumouksellisten voittoon.

Punakaartin johdossa vaihdetaan henkilöitä ja aiemmin yli-
päällikön tehtäviä hoitanut Eero Haapalainen korvataan
kolmen miehen neuvostolla. Uusi johto haluaa kehittää pu-
nakaartia vallankumoukseen nousseesta työläiskaartista so-
tajoukon suuntaan.

Ahvenanmaalla valtaa olivat pitäneet vuoroin punaiset, val-
koiset ja saaliinjaolla olivat myös ruotsalaiset. Nyt Ahve-
nanmaalla herroina ovat saksalaiset. Saksassa Suomen asia
on esillä valtiopäivillä ja Suomen retken rahoittamista poh-
ditaan.

Rauhansopimuksesta huolimatta, Saksan aikomukset ja Sak-
san laivaston lähestyminen saavat Suomen satamissa talveh-
tivan Venäjän laivaston levottomaksi. Suurimmat panssa-
roidut laivat saadaan jäänmurtajien avustamina turvaan
Krondstadtiin laivaston pääosan jäädessä jäiden vangiksi
Helsinkiin.
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ESIPUHE

ankakerän pää löytyi Väinö Salmen muistelmateoksen Olin
punikki sivulla 47 olevasta toteamuksesta: ”Punaisen ami-
raali Hotakaisen laivasto makasi Helsingissä. Rannikkopuo-

lustus oli kautta rannikon unohdettu, eikä siihen kiinnitetty huo-
miota, vaikka saksalaisten maihinnousu-uhka oli jo punakaartien
johdolle selvillä.”Virke herätti mielenkiinnon. Mikä punainen amiraali ja mikä lai-vasto? Valkoisen osapuolen vapaussodan aikaiset hankkeet alus-ten kaappaamiseksi suojeluskuntien käyttöön, merikuntien, meri-suojeluskuntien ja meriväen perustaminen eri puolilla Suomeavapaussodan aikana on dokumentoitu historiankirjoituksessamelko hyvin. Sen sijaan punakaartin laivastosta ei kirjallisuudestatai nettihaulla juuri löydy merkintöjä.Maininta punakaartin laivastosta ja ”punaisesta amiraali Hotakai-
sesta” jäi kaivelemaan mieltä. Aukko Suomen meripuolustuksenhistoriassa oli ehdottomasti täytettävä. Kansallisarkiston, Työväenarkiston ja Suomen itsenäisyystaistelun bibliografian avulla aihee-seen alkoi löytyä lisävalaistusta. Laivojen ja henkilöiden nimiäkertyi hiljalleen enemmän ja enemmän, jolloin myös tiedon hake-minen arkistoista helpottui.Sirpaleisesta tiedosta syntyi käsitys punakaartin laivaston synnys-tä vapaussodan loppumetreillä. Meriväen perustamiseen johta-neet syyt olivat avovesikauden lähestyminen, Saksan maihinnou-su-uhkan kasvu etelärannikolla ja todennäköisesti myös puna-kaartin johdon valmistautuminen pakenemaan meritse Neuvosto-liittoon. Esikuvia apulaivastojen saavutuksista oli käynnissä ole-vasta maailmansodasta riittämiin.Toisin kuin suojeluskuntalaivastot valkoisella puolella, punakaar-tin laivasto syntyi Yleisesikunnan suunnitelman ja käskyn perus-teella. Sen henkilöstö ja kalusto oli monelta osin puutteellista.
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Toimintaa leimasi hyvästä tahdosta huolimatta eräänlainen har-rastelijamaisuus, eikä laivasto ei enää sodan loppumetreillä pys-tynyt minkäänlaisiin mainetekoihin.Tämän kirjoituksen ensisijaisina lähteinä on käytetty Kansallisar-kiston kokoelmassa säilytettäviä "Punakaartin Ylipäällikön Me-
riesikunnan“, ”Punakaartin Yleisesikunnan” sekä ”Helsingin Puna-
kaartin esikunnan” käskyjä ja määräyksiä.Sanonta, että ”hyvä esikunta työllistää itse itsensä” pitää punakaar-tin esikuntien osalta paikkansa. Organisaation eri tasoilla laadittu-jen käskyjen, määräysten, ohjeiden, raporttien, suunnitelmien,selostusten, valtakirjojen ja muiden liiallisen byrokratian tuottei-den määrä on valtava. Silti erityisesti punakaartin laivaston ensi-vaiheista Helsingissä arkistotiedot ovat puutteellisia. Laivastonhenkilöstön ja sen käytössä olleiden alusten tiedot ovat säilyneetvain sattumanvaraisesti. Eräässä kirjassa mainitusta Turun me-rimieskomppaniasta ei löydy mainintoja käytetyistä arkistoläh-teistä ensinkään. Sen sijaan laivaston uudelleenperustamiseenViipurissa liittyvät käskyt ja määräykset on dokumentoitu huolel-lisesti.Tärkeimmät kirjallisuuslähteet ovat olleet Yhdysvalloissa puna-pakolaisten julkaisema sodan päättymisen kymmenvuotismuisto-teos ”Suomen luokkasota - historiaa ja muistelmia” (Wisconsin,1928) ja Neuvostoliittoon siirtyneiden punapakolaisten vastaavamuistelmateos ”Punakaarti rintamalla - Luokkasodan muistoja”(Leningrad, 1929) sekä ”Punakaartilaisten muistelmia Suomesta v.
1918” (Leningrad, 1933). Nämä vaikeasti löydettävät kirjat kuulu-vat Maanpuolustuskorkeakoulun kirjaston kokoelmaan.Esitän parhaat kiitokseni Kansallisarkiston, Työväenarkiston jaMaanpuolustuskorkeakoulun kirjaston aina ystävälliselle ja palve-lualttiille henkilökunnalle.




